
19 de Março de 2015Atos Oficiais- Ed. 994 1A

COMUNICADO
O Setor de Tributação da Prefeitura Municipal de

Pranchita, comunica á todos os contribuintes que os Impostos
Municipais IPTU se  encontra no setor para retirar.

Vencimento para dia 10/04/2015. (Sexta-feira)
Parcela única com desconto de 15%  com o vencimento

para o dia 10 de abril, ou, com o pagamento em 6 vezes com o
início da:

1ª Parcela para o dia 10 de abril
 2ª Parcela para o dia 12 de maio
 3ª Parcela para o dia 10 de junho
 4ª Parcela para o dia 10 de julho
 5ª Parcela para o dia 10 de agosto
 6ª Parcela para o dia 10 de setembro
Obs: Não vai ser entregue nas residências favor vir retirar

o seu imposto.
Atenciosamente

Setor de Tributação

DECRETO Nº 034/2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRANCHITA, ESTADO DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais resolve
CONCEDER
Gratificação por Tempo de Serviço (quinquenio) de 5% nos termos do

Artigo 54, da Lei nº 576/2001, referente período aquisitivo de 03/2010 a 03/2015,
aos seguintes Servidores:

- Andréia Simone T. Oliveira
- Antonio Joel Padilha (01/03/90)
- Carlos Neuhas
- Claodirene Fátima C. Gotardi (01/03/90)
- Clove Terezinha Borges
- Eloina Conceição N. Strucker (01/03/90)
- Everaldo Antonio Canzi (01/03/90)
- Fátima Tombini (01/03/90)
- Fátima Vidori
- Helena Pôncio de Oliveira (01/03/90)
- Inês de Fátima F.dos Santos
- Iraci Guarda Bernardo
- Jesus de Almeida Jora (01/03/90)
- Lenir Aparecida G. Medeiros
- Lenir Lucia L. Kroth
- Loreci de Fátima da S.Teixeira
- lourdes Iolanda S.Canton
- Lúcia Poncio de Oliveira Pilatti
- Marlene de Fátima Pagliarini
- Nery José Dalprai (01/03/90)
- Rita Bressan Pirobano
- Salete Carniel (01/03/90)
- Silmara Francisca Frescura
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRANCHITA, EM09

DE MARÇO DE 2015.
MARCOS MICHELON

Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N 02/2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRANCHITA, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas
para o concurso público – Edital 01/2011, de 07/10/2011, CONVOCA o candidato
abaixo, a comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital, no horário das
7h30min a 11h30min, e das 13h00min às 17h00min, munida de seus documentos
pessoais e demais documentos constantes no Edital do Concurso, a fim de ser
nomeado para o respectivo cargo, para o qual obteve classificação:

Cargo: MOTORISTA II (Ônibus e Micro-ônibus)
Nome: - André Klassen
O candidato classificado que convocado não comparecer no prazo

indicado, será considerado desistente da vaga ao cargo em que foi aprovado,
desde que não tenha se manifestado, justificando de forma escrita e aceitável seu
não comparecimento, observado o disposto junto ao item 12.8 do Edital, para
permanência no final da lista de classificação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRANCHITA, EM 16 DE
MARÇO DE 2015.

MARCOS MICHELON-Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Em atenção ao ofício n.º 7 expedido pelo Pregoeiro e Membros da Equipe

de Apoio em 16/03/2015, analisando o teor dos documentos acostados ao
presente processo licitatório modalidade Pregão Presencial n.º 06/2015 e
considerando a decisão da comissão julgadora, conclui-se que o processo
tramitou e seguiu os ditames da legislação pertinente. Portanto, HOMOLOGO o
processo de licitação modalidade Pregão Presencial n.º 06/2015, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (PESSOA JURÍDICA) PARA REALIZAR
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, AFIAÇÃO, REGULAGEM E
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE MOTOSSERRAS E ROÇADEIRAS COSTAL A
GASOLINA, em favor da empresa relacionada na ata da sessão pública e no
aviso de resultado e adjudicação, ambos lavrados em 11 de março de 2015. Por
fim, saliento que o valor total gasto com a presente licitação é de R$ 12.000,00
(doze mil reais). Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições
legais pertinentes. Gabinete do Prefeito do Município de Pranchita, Estado do
Paraná, em 17 de março de 2015.

MARCOS MICHELON-Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 009/2015
A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DA

FRONTEIRA, no uso de suas atribuições legais e por orientação contida no
anexo V, Art. 5º, da Portaria nº 2616/GM, de 12/05/98, do Ministério da Saúde,
resolve

NOMEAR
sob a presidência do primeiro, os seguintes membros para comporem a

Comissão de Farmácia Terapêutica, ficando cancelada a Portaria 014/2014:
D’ANGELA REGINA S. PRIAMO - Farmacêutica
Dr. RICARDO KENZO FURUKITA – Médico
JULIANA VAROTTO – Enfermeira
SUZI TATIANA BANDEIRA – Aux. Administrativo
GABINETE DA DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO

HOSPITALAR DA FRONTEIRA, EM 15 DE MARÇO DE 2015.
ARCELI M. FREDDO

Diretora Superintendente

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROLA D’

OESTE
P O R T A R I A Nº 13/2015

Designa servidor para exercer suas funções junto a ADAPAR,
no Município de Pérola D´Oeste.

 Alcir Valentin Pigoso, Prefeito Municipal de Pérola D´Oeste,
Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, resolve:

 D E S I G N A R
Art. 1°. O Senhor CARLOS FRANCISCO GABIATTI, Auxiliar

Administrativo, nomeado pelo Decreto nº 007/2004, admitido através
de Concurso Público na data de 01/03/2004, RG sob Nº  6.343.323-
3 SSP/PR e CPF Nº 024.916.419-17, para exercer suas funções
junto a Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR no período de 19/
03/2015 a 31/12/2016.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, aos dezessete dias do mês de
Março do ano de dois mil e quinze.

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
SIMPLIFICADA PARA:

NOME: VALDEMAR DUTRAS DE OLIVEIRA
CPF: 905.228.429-68
ENDEREÇO: LINHA SANTA LUZIA, SN, ZONA RURAL
MUNICIPIO: AMPÉRE-PR
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

PARA  "DUTRAS PESQUE E PAGUE".



19 de Março de 20152A Atos Oficiais- Ed. 994



19 de Março de 2015Atos Oficiais- Ed. 994 3A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE/PR
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO Nº  07/2015 – TIPO PRESENCIAL
O MUNICÍPIO DE PÉROLA D’OESTE Estado do Paraná, por

seu Prefeito Municipal, Senhor ALCIR VALENTIN PIGOSO, e o Senhor Delesio
Defante, Pregoeiro, designado pela Portaria de nº 04/2015 de 29/01/2015, no uso
de suas atribuições legais, faz saber e TORNA PÚBLICO aos interessados, que
se encontra aberto o presente Edital de Licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que será regido pela Lei Federal
de nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal de nº 65/2007 de 03/07/
2007, Lei Complementar nº 123, de 14/02/2006, regulamentada pela Lei Municipal
nº 521/2008, de 26/02/2008 e subsidiariamente pela  Lei nº 8666 de 21 de junho
de 1993  e suas posteriores alterações e legislação correlata, para a finalidade
abaixo especificada:

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 07/2015.
1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO: A presente licitação, tipo menor preço

por item, tem por objeto a Contratação de Empresa para CAMINHÃO Usado
COM CHASSI PARA INSTALAÇÃO DE PRANCHA PARA TRANSPORTE DE
MAQUINAS, para atender a demanda da prefeitura municipal de Pérola D’Oeste/
PR, (Demais especificações constantes no edital e anexos).

2. PREÇO MÁXIMO: R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais).
3. DATA DE ABERTURA: No dia 31/03/2015 às 14:00 horas.
4. LOCAL DA ABERTURA: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de

Pérola D’Oeste, Estado do Paraná, com o Pregoeiro e Equipe de Apoio.
O Edital e anexos poderá ser retirado gratuitamente e diretamente com o

Pregoeiro na Prefeitura Municipal, localizada à Rua Presidente Costa e Silva,
290, em horário comercial (8:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:30 horas),  de
segunda a sexta feira ou pelo Telefone-Fax: (0xx46) 3556-1223, onde também
serão prestadas todas as informações a respeito do certame licitatório.

Pérola D’Oeste/PR, 16 de março de 2015.

DELESIO DEFANTE – Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE PEROLA D’OESTE
DECRETO LEGISLATIVO Nº 02, DE 16  DE MARÇO DE 2015.

Dispõe sobre a extinção, declaração de vaga e convocação de mandato
de Vereador de Pérola D’Oeste, e dá outras providências.O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PÉROLA D’OESTE,
ESTADO DO PARANÁ, no uso da atribuição que lhe conferem  o artigos 27,
Inciso IX e 35, § 1º, da Lei Orgânica do Município, e os artigos 86, 87 e 89 do
Regimento Interno, faz saber que  fica promulgado o presente Decreto
Legislativo:Art. 1º. Fica extinto o mandato do Vereador Luiz Antonio  Corteze por
motivo de morte ocorrida no dia 07 de março de 2015. § 1º. Em virtude da
extinção a que se refere o caput deste artigo, fica declarada vaga uma cadeira de
Vereador.§ 2º. Para ocupar a vaga citada no parágrafo anterior, fica convocado,
através deste Decreto Legislativo, o Suplente a Vereador, o Senhor Sérgio
Künzel, que terá o prazo de 10 (dez) dias, após sua convocação, para tomar
posse do mandato de Vereador de Pérola D’Oeste. (Art. 35, §º 1º. Lei Orgânica
Municipal e Art. 31, Inciso XXI do Regimento Interno ).Art. 2º. Este Decreto
Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Pérola D’Oeste - Pr, 16 de
março de 2015.Renato Karas-  Presidente da Câmara Municipal de Pérola
D’Oeste

JUSTIFICATIVA
A extinção, a vaga e a convocação se verificaram devido à lamentável

morte de nosso, já saudoso Vereador, Luiz Antonio Corteze, ocorrido no dia 07
de março de 2015.Para atender o disposto nos Artigos. 86, 87 e 89, estão
formulando o presente Decreto Legislativo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE/PR
PORTARIA Nº 14/2015

O Prefeito Municipal de Pérola D´Oeste – PR, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com o disposto na Lei Municipal

nº 576/2008.
 RESOLVE
Art. 1°. Nomear os Servidores abaixo relacionados, para compor a

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DO PROGRAMA
MUNICIPAL DE MENOR APRENDIZ NO MUNICÍPIO DE PÉROLA D´OESTE,
ESTADO DO PARANÁ, sob a presidência do primeiro membro da lista abaixo:

Marilda Fornari – RG nº 1338388-SSP/PR
Juliane Salapata dos Santos – RG nº 68082951-SSP/PR
Kelli  Cristina Brair Piaia Defante – RG  nº 56928430-SSP/PR
Rosani M. H. Giongo  – RG  nº 41154896-SSP/PR
Rosimar Dambros Bassanesi – RG nº 6463174-8-SSP/PR
Tania Lovis  – RG  nº 1083823052-SSP/PR
Valderi Francisco de Souza – RG  nº 45421848-SSP/PR
Silvana Naressi Seitz – RG nº 60271747-SSP/PR
Selonir de Souza Rech – RG nº 65298376-SSP/PR
Art. 2°. Caberá à Comissão analisar e avaliar caso por caso, observando

o exigido na Lei 576/2008, para efetuar a devida contratação para os
Departamentos Públicos do Município de Pérola D´Oeste, Estado do Paraná.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Pérola D´Oeste – PR, 17 de março de 2015.



19 de Março de 20154A Atos Oficiais- Ed. 994
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE/PR

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 04/2015.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prestação

de serviços, pela CONTRATADA, de assessoria na estruturação de
leilões públicos eletrônicos e presenciais, visando à alienação de ativos
inservíveis do CONTRATANTE, inclusive no que se refere à divulgação e/ou
promoção desses leilões através de seu site específico da rede Internet).

 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pérola D’Oeste – Pr.
CONTRATADA: MAISATIVO INTERMEDIAÇÃO DE ATIVOS LTDA .
ORIGEM: Licitação Modalidade de Tomada de Preço nº 02/2015 de 23/

02/2015.
VALOR: R$ 10,00 (dez reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 8666/93.
DATA DO FIRMAMENTO: 19/03/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE/PR
EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2015

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços
Médicos para o Município de Pérola D’Oeste/PR, a preços fixos, e de acordo
com as condições e especificações mínimas exigidas no Edital de Pregão
Presencial nº 05/2015.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pérola D’Oeste/PR.
CONTRATADA: CLINICA MEDICA B & B LTDA.
ORIGEM: Licitação Modalidade Pregão Presencial nº 05/2015 realizado

em 12/03/2015.
VALOR: R$ 393.830,00 (trezentos e noventa e três mil oitocentos e trinta

reais).
VIGÊNCIA: 19/03/2015 até 18/03/2016.
DATA DO FIRMAMENTO: 19/03/2015.

ESTADO DO PARANA
PREFIETURA MUNICIPAL DE REALEZA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 43/

2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REALEZA
CONTRATADA:  RICARDO M. EBERT ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAÇAMBAS (BRUK)

ESTACIONÁRIAS PARA UTILIZAÇÃO NO SERVIÇO PÚBLICO DE
RECOLHIMENTO DE ENTULHOS NA CIDADE DE REALEZA

REFERENTE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2015
VALOR TOTAL: R$62.175,00 (SESSENTA E DOIS MIL, CENTO

E SETENTA E CINCO REAIS)
DATA DA ASSINATURA:  09/03/2015

ESTADO DO PARANA
PREFIETURA MUNICIPAL DE REALEZA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 9/2015
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 16/2015
ABERTURA: DIA: 23/02/2015 ÀS 08:00 HORAS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAÇAMBAS (BRUK)

ESTACIONÁRIAS PARA UTILIZAÇÃO NO SERVIÇO PÚBLICO DE
RECOLHIMENTO DE ENTULHOS NA CIDADE DE REALEZA

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
-RICARDO M. EBERT ME ITEM 1, COM VALOR TOTAL DE

R$ 62.175,00 (Sessenta e Dois Mil, Cento e Setenta e Cinco Reais)
REALEZA, AOS vinte e três dias de fevereiro de 2015

DIANA BAMBERG-PREGOEIRA



19 de Março de 2015Atos Oficiais- Ed. 994 5A

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA

AVISO
 “EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2015”
O MUNICÍPIO DE BELA VISTA DA CAROBA, Estado do Paraná,

por seu Prefeito Municipal, Senhor Dilso Storch, e a Senhora Marizete Maffi,
Pregoeira, nomeada pela Portaria de nº. 03/2015 e 05/2015, no uso de suas
atribuições legais, faz saber e TORNA PÚBLICO aos interessados, que se
encontra aberto o presente Edital de Licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo menor preço por item, que será regido pela Lei Federal
de nº. 10.520 de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal de nº. 146/2006 de 06/
03/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 8666 de 21 de junho de 1993 e suas
posteriores alterações, para a finalidade abaixo especificada:

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº. 007/2015 de 16/03/
2015

1. OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE
CONCRETO PARA USO EM GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS NO
PERÍMETRO URBANO E RURAL DO MUNICÍPIO.

2.VALOR DA LICITAÇÃO: R$ 246.665,55( duzentos e quarenta e seis
mil seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

3. DATA DE ABERTURA: dia 06/04/2015, às 08:30 horas.
4. LOCAL DA ABERTURA: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal

de Bela Vista da Caroba, Estado do Paraná, com a Pregoeira e Equipe de
Apoio.

O Edital e Anexos poderá ser retirado diretamente com a Pregoeira, na
Prefeitura Municipal, localizada à Rua Rio de Janeiro, n.° 1021, centro, em
horário comercial (8:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas), de 2ª à 6ª sexta-
feira.

Bela Vista da Caroba - PR, 16 de março de 2015.
Dilso Storch-Prefeito Municipal

Marizete Maffi.-Pregoeira

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA

AVISO
 “EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2015”
O MUNICÍPIO DE BELA VISTA DA CAROBA, Estado do Paraná,

por seu Prefeito Municipal, Senhor Dilso Storch, e a Senhora Marizete
Maffi, Pregoeira, nomeada pela Portaria de nº. 03/2015 e 05/2015, no
uso de suas atribuições legais, faz saber e TORNA PÚBLICO aos
interessados, que se encontra aberto o presente Edital de Licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço por Item,
que será regido pela Lei Federal de nº. 10.520 de 17 de julho de 2002;
Decreto Municipal de nº. 146/2006 de 06/03/2006 e subsidiariamente
pela Lei nº. 8666 de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações,
para a finalidade abaixo especificada:

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº. 008/2015 de 18/
03/2015

1. OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
VETERINÁRIO DESTINADO AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE BELA VISTA
DA CAROBA.

2. VALOR DA LICITAÇÃO: R$ 27.545,00 (Vinte e sete mil
quinhentos e quarenta e cinco reais).

3. DATA DE ABERTURA: dia 06/04/2015, às 13:30 horas.
4. LOCAL DA ABERTURA: Sala de Reuniões da Prefeitura

Municipal de Bela Vista da Caroba, Estado do Paraná, com a Pregoeira
e Equipe de Apoio.

O Edital e Anexos poderá ser retirado diretamente com a
Pregoeira, na Prefeitura Municipal, localizada à Rua Rio de Janeiro,
n.° 1021, centro, em horário comercial (8:00 às 11:30 e das 13:00 às
17:00 horas), de 2ª à 6ª sexta-feira.

Bela Vista da Caroba - PR, 18 de Março de 2015.
Dilso Storch-Prefeito Municipal

Marizete Maffi-Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA

VISTA DA CAROBA
EXTRATO CONTRATUAL

Contrato Nº..: 017/2015
Contratante..: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA

CAROBA
Contratada...: AMELIO DICKEL
Valor............: 5.962,50 (cinco mil novecentos e sessenta e dois

reais e cinqüenta centavos)
Vigência.......: Início: 18/03/2015 Término: 31/12/2015
Licitação......: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços Nº.:

3/2015
Recursos.....: Dotação: 2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (63),
2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (64)
Objeto..........: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE DO MUNICÍPIO DE
BELA VISTA DA CAROBA.

DILSO STORCH-PREFEITO MUNICIPAL
Bela Vista da Caroba, 18 de Março de 2015

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA

VISTA DA CAROBA
Contrato Nº..: 018/2015

Contratante..: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA
CAROBA

Contratada...: GLADIS ALICE ARNEMANN
Valor............: 4.277,00 (quatro mil duzentos e setenta e sete

reais)
Vigência.......: Início: 18/03/2015 Término: 31/12/2015
Licitação......: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços Nº.:

3/2015
Recursos.....: Dotação: 2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (63),
2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (64)
Objeto..........: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE DO MUNICÍPIO DE
BELA VISTA DA CAROBA.

DILSO STORCH-PREFEITO MUNICIPAL
Bela Vista da Caroba, 18 de Março de 2015

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA

VISTA DA CAROBA
Contrato Nº..: 019/2015

Contratante..: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA
CAROBA

Contratada...: BEATRIZ DE QUADROS
Valor............: 7.650,00 (sete mil seiscentos e cinqüenta reais)
Vigência.......: Início: 18/03/2015 Término: 31/12/2015
Licitação......: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços Nº.:

3/2015
Recursos.....: Dotação: 2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (63),
2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (64)
Objeto..........: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE DO MUNICÍPIO DE
BELA VISTA DA CAROBA.

DILSO STORCH-PREFEITO MUNICIPAL
Bela Vista da Caroba, 18 de Março de 2015

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA

VISTA DA CAROBA
Contrato Nº..: 020/2015

Contratante..: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA
CAROBA

Contratada...: CLAUDIR PERES
Valor............: 5.810,00 (cinco mil oitocentos e dez reais)
Vigência.......: Início: 18/03/2015 Término: 31/12/2015
Licitação......: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços Nº.:

3/2015
Recursos.....: Dotação: 2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (63),
2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (64)
Objeto..........: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE DO MUNICÍPIO DE
BELA VISTA DA CAROBA.

DILSO STORCH-PREFEITO MUNICIPAL
Bela Vista da Caroba, 18 de Março de 2015

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA

 VISTA DA CAROBA
EXTRATO CONTRATUAL

Contrato Nº..: 021/2015
Contratante..: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA

CAROBA
Contratada...: IVO ANDREA GABRIEL
Valor............: 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais)
Vigência.......: Início: 18/03/2015 Término: 31/12/2015
Licitação......: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços

Nº.: 3/2015
Recursos.....: Dotação: 2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (63),
2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (64)
Objeto..........: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE DO MUNICÍPIO
DE BELA VISTA DA CAROBA.

DILSO STORCH-PREFEITO MUNICIPAL
Bela Vista da Caroba, 18 de Março de 2015

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA

VISTA DA CAROBA
Contrato Nº..: 022/2015

Contratante..: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA
CAROBA

Contratada...: IVO KIRCHHEIN
Valor............: 8.160,00 (oito mil cento e sessenta reais)
Vigência.......: Início: 18/03/2015 Término: 31/12/2015
Licitação......: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços

Nº.: 3/2015
Recursos.....: Dotação: 2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (63),
2.017.3.3.90.32.00.00.00.00 (64)
Objeto..........: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE DO MUNICÍPIO
DE BELA VISTA DA CAROBA.

DILSO STORCH-PREFEITO MUNICIPAL
Bela Vista da Caroba, 18 de Março de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PÉROLA D’OESTE/PR

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO Nº 08/2015 – TIPO PRESENCIAL

O MUNICÍPIO DE PÉROLA D’OESTE Estado do Paraná, por seu
Prefeito Municipal, Senhor ALCIR VALETIN PIGOSO e o Senhor DELESIO
DEFANTE, Pregoeiro, designado pela Portaria de nº 04/2015 de 28/01/2015,
no uso de suas atribuições legais, faz saber e TORNA PÚBLICO aos
interessados, que encontra-se aberto o presente Edital de Licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL,  tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
que será regido pela Lei Federal de nº 10.520 de 17 de julho de 2002,  Decreto
Municipal de nº 65/2007 de 03/07/2007, Lei Complementar nº 123, de 14/02/
2006, regulamentada pela Lei Municipal nº 521/2008, de 26/02/2008 e
subsidiariamente  pela  Lei nº 8666 de 21 de junho de 1993  e suas posteriores
alterações e legislação correlata, para a finalidade abaixo especificada:

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 08/2015
1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa do ramo

pertinente para prestação de serviços de apoio a pacientes encaminhados para
tratamento de saúde em hospitais e clínicas da Capital do Estado, incluindo
hospedagem, alimentação, transporte e demais assistências para pacientes do
Município de Perola D’ Oeste Pr, conforme especificações descritas no edital.

2. PREÇO MÁXIMO POR DIARIA: R$ 50,50 (cinquenta reais e
cinquenta centavos) por diária, totalizando 800 diárias.

3. DATA DE ABERTURA: No dia 30/03/2015 às 10:30 horas.
4. LOCAL DA ABERTURA: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal

de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná, com o Pregoeiro e Equipe de Apoio.
O Edital e anexos poderá ser retirado gratuitamente e diretamente com

o Pregoeiro na Prefeitura Municipal, localizada à Rua Presidente Costa e
Silva, 290, em horário comercial (8:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:30 horas),
de segunda a sexta feira ou poderá ser requisitado através do Telefone-Fax:
(0xx46) 3556-1223, onde também serão prestadas todas as informações a
respeito do certame licitatório.

Pérola D’Oeste/PR, 19 de março de 2015.

DELESIO DEFANTE-Pregoeiro



19 de Março de 20156A Atos Oficiais- Ed. 994

A professora conta que a ideia de levar os alunos na Casa de Cultura, serve para que eles
conheçam um pouco mais sobre o nosso município, a exposição de fotos históricas e peças
antigas do museu municipal é tudo muito lindo. O objetivo é resgatar a história do município bem
como os costumes e tradições.

Vania Maria Brescovici Badke coordenadora do Departamento da Cultura relata que essas
visitas acontecem durante todo o ano, para que as escolas, colégios ou mesmo outras instituições
de ensino possam
usar esse espaço,
basta agendar a data
e o horário no
departamento, isso
serve para a gente
fazer um
organograma de
visitas. Ela ainda diz
que é gratificante
ver o quanto os
visitantes se
encantam com tudo
o que temos aqui
para ver e aprender
sobre a nossa cultura e história.

Santo Antonio do Sudoeste: Alunos
visitam o museu da casa da cultura

Por Junior Vieira: Na tarde da última terça - feira dia (17), os alunos do 6º e 7º ano do
Colégio Estadual Antônio Schiebel, que são componentes da grade curricular de Artes
Visual do Programa Escola Integral, estiveram acompanhados pela Professora Elaine

Pazzetto em visita a Casa da Cultura.

Atenção mulheres
agricultoras que estarão
participando do evento,
haverá ônibus passando pela
estrada principal das
comunidades no seguinte
roteiro.

Saída ás 9 h da
comunidade Sanga Alegre,
passando pelas
comunidades Jabuti, Km 10,
Serraria Queimada, Rio
Verde e Linha Andrade.

Saída ás 9 h da comunidade Barra das Antas, passando pela Boa Vista, Linha
Araça, São Pedro do Florido, Alto Florido e Valdomeira,

Com o mesmo horário de saída passando pela comunidade da Nova Riqueza, KM
13, Linha Dutra, Km 05, Marcianópolis, São João e São Francisco.

TRABALHADORAS RURAIS DE SANTO
ANTONIO DO SUDOESTE SÃO

CONVIDADAS PARA EVENTO ESPECIAL
EM HOMENAGEM A ELAS

Por Junior Vieira: A Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, através da
Secretaria da Agricultura e seus parceiros, tem a honra de convidar todas as mulheres para

participar do evento, “MULHERES AGRICULTORAS E SEUS DESAFIOS”, que
acontecerá no dia 21 de março, sábado com início ás 10 h e com seu termino previsto para as

16 h, no Centro de Eventos Heitor Rodrigues.

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015

PROCESSO Nº068/2015
O Municipio de Santo Antonio do Sudoeste informa que o EDITAL do PREGÃO PRESENCIAL

nº 017/2015, cujo objeto é a Implantação e melhoria de sistema de abastecimento de água nas localidades
Linha Santa Isabel, Linha São João e Linha São Mateus - FUNASA TC 0513/2014, sofreu alterações nos
itens abaixo passando a ter a seguinte redação:

a) Alterar os itens:
9. DA HABILITAÇÃO
 n) apresentar documentação e registro no CREA do engenheiro civil técnico responsável pela

execução dos serviços com comprovação de vinculo com a empresa participante.
q) apresentar documentação de pelo menos 01 (um) Geólogo -  profissional de nível superior

diplomado em Geologia ou Engenharia Geológica registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
(CREA) com comprovação de vinculo com a empresa participante.

r) apresentar Acervo Técnico com execução de obra de implantação e melhoria de sistema de
abastecimento de água.

b) Incluir os itens:
9.6 VISITA TÉCNICA
9.6.1 A visita técnica deverá ser realizada até o dia 31 de março de 2015 pelo Engenheiro Civil

responsável técnico e o Geólogo com vinculo empregatício com a empresa.
9.6.1.1 O atestado de Visita será fornecido pelo Engenheiro Civil do Departamento de Obras,

Urbanismo e Manutenção do Licitador.
c) Nova data de credenciamento, protocolo e abertura dos envelopes será no dia 02 de abril de 2015

às 09 horas.
Os demais itens permanecem inalterados.
 Santo Antonio do Sudoeste, em 18 de março de 2015.

RICARDO ANTONIO ORTIÑA-PREFEITO MUNICIPAL
MARILIS CRISTINA TONINI-PREGOEIRA



19 de Março de 2015Geral- Ed. 994 7A



19 de Março de 20158A Geral- Ed. 994


